**Magistri Antonii Trombete in tractatū  
formalitatū Scoti sententia.  
Formalitates Antonii syreti de mente  
eiusdē Scoti. necnon stephani bur-  
lifer cum nouis additionibus ⁊ con-  
cordatiis magistri Mauricii hiber-  
nici in margine decorate.**

*... in hunc modum... (ad id quod per dicitur organo...)*

Handwritten text in a cursive script, likely a letter or a page from a manuscript. The text is dense and covers most of the page.

Handwritten text in a cursive script, continuing from the previous page. The text is dense and covers most of the page.

Handwritten text in a cursive script, continuing from the previous page. The text is dense and covers most of the page.

Eximij Doctoris magistri Antonij Trombete Patavini in tractatu formalitatu Scoticarum inia ad istam audi...

Arcu forma

litate Doc. scilicet Scoti querit r. C. Pro de claratione qonis mote...

no idcirca. Dis diuisio est distinctio: et no ecotra. Distinctio n. quia insequat mam: et qm...

Ex quibus illa appet qd querit in qone. Cuius illa que distinguunt formaliter penes...

Ad utraqz partem arguitur. ut in textu.

Pro intelligentia prime auctoritatis ad huc: est aduertendu qd pma: 2a et 3a...

Pro intellectu scde auctoritatis est aduertendu qd actio acta est illud de quo dicit Ar. qd...

Pro intelligentia tertie auctoritatis est conderadu qd si ratio formalis utitur: et ratio...

Quarta auctoritas p3 in textu: et de se est clara.

Pro intelligentia quinte auctoritatis est noradu: qd lz eentia diuina fit de essentia patris...

z absolute. Scotiste negant. C. Pro quart op. intelligetia pmo notadu est: qd res capit tribus modis. Primo modo pro re subsistete...

Alterus est aduertendu circa titulu qonis: qd ista se hnt per ordinem. Quisio: distinctio:

Scot. i pmo scilicet. dist. 7. q. vna. et i 3o scilicet. dist. 1. q. 1. et in quolibz 9. 9.

D. subtilis quolibz. q. 9.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including 'D. subtilis' and other references.

Handwritten marginal note: 'Z. co. 19. 10. 11. 3. pbrsi.'

Handwritten marginal note: 'Scot. i pmo scilicet. dist. 16.'

Tractatus formalitatum

Art. I.

(quod constituitur ex absoluto et respectivo: que non faciunt unum per se) de ipso nihil videtur per se per se per se esse de essentia patris constituitur: quod constituit ipsum in esse tunc essentia si predicat de patre: predicat idem: et non formaliter: quod dicitur in primo modo.

Descendendo

ad determinationem quoniam circa genera prime divisionis: quod non solum intellectus est potentia collatiua: verum etiam voluntas: quod declarat: quod illa potentia que operatur circa aliquid unum obiectum: non tamen in se verum in ordine ad aliud: huiusmodi actus circa unum: et comparat unum ad aliud: voluntas est huiusmodi: quod non solum amat creaturam in se: verum etiam in ordine ad deum: quoniam amat ipsam pro deo: ergo. Et maior videtur colligi de mente Aristotelis in 2o de anima. c. 1. 45. ubi probat sensus esse appetere sonum et coloris: quod non tamen appetit sonum in se: sed ut differat a colore: et ita comparat unum ad reliquum. Et per hoc sequitur quod illud est ens rationis: quod dependet ab actu collatiuo intellectus vel voluntatis vel alteri potest collatiue. Et per oppositum illud est ens reale quod non sic dependet. Et per istam divisionem quam ponit iste auctor pono istas duas etiam dedit in quonibus de unitate nature et de unitate rationis potest capi vel pro ente in abstracto: vel obiective. Et in abstracto subiective: sicut in intelligibili: actus: habet: et istud ens dicitur esse rationis: quod fundatur in ratione: seu in potest que est ratio sicut est intellectus: et appellatur ens rationis subiective. Quod ens rationis non distinguitur extra ens reale. Quia tale ens est in predicamento qualitatium: et quilibet quod est per se in predicamento: est ens reale: imo ens ex animis. Quia Aristoteles in 5. meta. c. 1. 4. distinguit tale ens ex animis in 10. predicamenta. Alio modo capit ens rationis obiective in abstracto. Et tale ens rationis pro tanto appellatur ens rationis obiective: quod in tali esse est obiectum rationis et intellectus. Tale autem ens potest intelligi esse in intellectu obiective duobus modis: habere vel actualem. Primum modo dicitur esse sic quod habet esse per se in intellectu intelligibile non actu mouere intellectum: sed que est in prima dispositione ad mouendum. Et tale ens rationis que distinguitur extra ens reale: imo est aliquid ens ex natura rei: quod procedit actu intelligendi: et omnem actum collatiuum: et non dependet ab actu intellectus: in fieri et durare. 2o modo aliquid habet esse in intellectu obiective adhuc dupliciter. Uno modo ante actum intelligendi: alio modo post actum intelligendi. Primum modo obiectum relucet in specie intelligibili que actu mouet intellectum: vel terminat ipsum: esse sic in intellectu obiective: et tale obiectum saltem ordine nature procedit actu intelligendi: quod causat effectum ipsum. Et autem natura procedit effectum: ergo tale obiectum ut sic est plus actu intelligendi: nullo modo dependet ab ipso. Et ex quo si quis adhuc quod tale obiectum habet aliquid esse ex natura rei: et per se non distinguitur contra ens reale. Secundo modo in ista ultima divisione aliquid habet esse obiective post actum intelligendi dependet ab ipso in fieri et durare: et ista modo intentiones scilicet essentia rationis que non sunt nisi per actum intelligendi: et per actum collatiuum ipsius intellectus: et tamen manent in esse: quod manent talis actus collatiuus: quo circa scripto: immediate definitur esse. Et istud ens rationis est illud de quo loquitur Scotus in 4. dist. 1. q. 2. et comparatio passiva: qua unum obiectum consideratum comparat ab intellectu ad aliud obiectum consideratum. Et tunc omnis intentio scilicet est comparatio passiva in obiecto: qua unum consideratum: vel consideratum: comparat ad aliud obiectum: et tale ens rationis est illud quod omnino distinguitur contra ens reale. Et sic ens rationis ista modo: et ens reale seu ex natura rei omnibus aliis modis antecedentibus sufficienter diuidunt ipsum ens. quod diuiditur in ens reale et rationis.

Pro intelligentia

scilicet divisionis que est: quod ens reale diuiditur per ens quod est et non quod est: sunt duo notanda: quorum primum est: quod accipit unum modo pro quantitate perfectionis: de qua habet Augustinus de trinitate. ca. 7. quod in his que mole magna non sunt: id est est maius quod melius. Primum quantitas inuenitur in corporalibus so-

luti. Secunda in spiritualibus et corporalibus. Primum est per se in predicamento: 2o est transcendens. Sed quod ens diuiditur per quantum et non quantum: accipit quantitas: 2o modo: et non primo modo. Ita sunt primo diuidenda ipsum ens antequam diuidatur per finitum et infinitum. Aut per unum et multa. Primum declaratur: quod finitum et infinitum quantum ad gradum: ut patet in philosophia. et ceteris. Ergo finitas et infinitas perfectionis suo modo competunt quantum ad finitum et infinitum quantum ad quantum. Ergo quod diuiditur per finitum et infinitum: necessario est quantum: quantum ad perfectionem. Secundo declaratur: quod si hoc accipiat ab intellectu in esse quod dicitur quantum ad quantum: habent omnes perfectiones que competunt hoc finitum et hoc infinitum finitum ens: nulla passio competit ei neque que est hoc ens: neque que est ens. Ergo in tali passione non competit sibi finitas aut multitudo: et tamen certum est quod in tali passione est demonstrabile de hoc: quod est perfectior alio quod dicitur quantum ad quantum. Et in tali passione competit sibi omnia sua essentialia que est ista: et nobilior quam omnia sunt: ex eo quod generatur in ista: diuiditur distinctus oppositum: quam unum est nobilior reliquo. Et in ista passione hoc est quantum: et tamen sibi non competit finitas. Et affirmatur: quod certum est quod hoc in esse quod dicitur quantum ad quantum: huiusmodi ordine saltem fundamentale ad primum ens quod est deus. sed iste ordo non potest esse sine potentate et potententia finitum perfectionem: ergo aliquid perfectionis seu quantitas perfectionis sibi competit. Sed huiusmodi surgit sua difficultas. Nam ex quo quantum ad quantum diuiditur in 10. predicamenta: ergo relatio erit quantum ad quantum de relatione predicamentali: sed hoc videtur falsum quod relatio diuina non est sic quantum ad quantum: quod dicitur relatio sit in una persona diuina que hoc est in alia. In una persona non esset quod est perfectio. Et ita persona diuina non esset infinita formaliter: sed multo minus videtur quod relatio in creatura includat aliquid perfectionem. Et hoc videtur: et pro ratione ponitur: non solum quod relatio in creaturis ideo est quantum ad quantum: quod est finitum formaliter. Relatio autem diuina: quod non est finitum neque infinitum formaliter: ideo non potest esse quantum ad quantum. Unde illi relationi cui non repugnat excedere vel excedi: non repugnat quantum ad finitas vel infinitas: sed relatio in creaturis non repugnat excedi: ergo et cetera. Et per oppositum relationi diuine repugnat excedi: quod illud quod est idem realiter alicui infinito non potest ab alio excedi. Relatio diuina est idem realiter deitati que est infinita formaliter: sed non videtur excedi: et per se non potest esse finitum formaliter: quod est finitum excedit ab infinito. Neque potest dici: quod talis relatio excedat: quod excedit competit ei quod huiusmodi ratione mensure. Relatio autem non potest sic mensurari: quod mensurat est ens finitum et huiusmodi ratione totum. Sed relatio in diuinis non potest esse ens finitum: huiusmodi ratione: aliquid totum: ex cuius plenitudine perfectionis mensuret quod aliquid finitum per accensum ad ipsum: minus per recessum ab ipso. Sed talis ratio mensurandi competit ei quod est ens absolutum et finitum: quale non potest esse relatio: ergo nullo modo potest excedere: et per se non potest esse formaliter infinita: quod illud est formaliter infinitum quod excedit quodlibet aliud: et mensurat ipsum ut dicitur esse. Et sic sequitur oppositum quod relatio in creaturis est finitum et quantum. Relatio autem in diuinis neque finitum neque infinitum.

Pro intelligentia

butus quod dicitur attributa in diuinis esse aduertendum: quod attributum in diuinis uno modo accipit pro eo quod attribuit alicui persone diuine: siue sit perfectio quod dicitur quantum ad quantum: siue sit perfectio quod dicitur quantum ad quantum. Primum modo sicut supra dicitur predicata quod dicitur quantum ad quantum: quodlibet istorum potest dici attributum in diuinis. Secundo modo potest accipi attributum proprie et est perfectio scilicet quantum ad quantum: que accipitur a creaturis et attribuit deo via remotionis et eminationis: sic attributa sunt predicata que adueniunt deo in secundo modo que predicata referunt in creaturis: et cum sint accidentia que accidentalia dicuntur in perfectione in ipsis: maxime loquendo de sapientia et de iustitia: remouemus ab ipsis quod sunt accidentia et quod distinguant essentialiter a subiecto: et sequentur attributum istis quod sunt substantia: et sunt idem essentialiter. Et sicut

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including references to 'Scol. m. 4' and 'Aug. 6. de'.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including references to 'Scol. m. 4' and 'Aug. 6. de'.

# Tractatus formalitatum

## Art. I.

remouemus ab istis in creaturis finitati: et attribuimus  
summitate vel infinitate: et dicimus qd sapia est in deo sub-  
stantia: no accis: eade realiter: no distincta infinita et sum-  
ma: et non finita. Et ita quecuq; accipiunt ex creaturis et  
attribuunt ipsi deo via remotionis et eminentie et no sunt  
predicata quidditatiua: sunt pprie attributa.

**Pro intelligentia** q sunt relationes notioales  
et no coes scito q relationes notioales sunt que copetunt vni psonetm aut duab  
sic pntas: spiratio actiua: et dnr notioales a nosco no-  
scis: qz p ipsas noscunt et notificant psona diuine: sicut p  
pntate: p: per spiratioez actiua: p: et fili. Relationes coes  
sunt que copetunt oibus psonis diuine: sicut identas: simi-  
tudo: et equalitas: quaz quelibet repit formalr in oibus.

**Quia dicit** iste auctor formalitatu q dat relo ex-  
trinsec adueniens. Est aduertendu q  
ppe et recte loqndo fm via doctoris subtilis: respect qui  
est per se in pdicamento relationis: ppe appellat relo. Respe-  
ct vo qui sunt ex gen relationis: appellant habitudines: et  
respect et no ppe relationes. C. Pro quo est notadu q ista  
se hnt per ordine: relatiu: relatio respect et habitudo in-  
ter qd rones: ro relatiu est inima. Cui de relatiu est rela-  
tio vel icludit relone: relatiu n. vltia relatione qua iclu-  
dit: et icludit aliqd absolute qd denoiat referri per ipsas  
relone: s; relatio no icludit aliqd absolute. Silt ois rela-  
tio est respect: et no ois respect est relatio: qz relatio est re-  
spect intrinsec adueniens: qui ouit ex na fundameti post-  
termino. Respectus aut est qd dca coe: ad respectu intrinse-  
cus adueniere: et extrinsecus adueniere. Silt ois respec-  
t est habitudo: no ois habitudo est respect: qz iter sub-  
iectu et pnta passioe est habitudo: et in no est respectus.  
Silt arcuscriptis oibus relationibus: essentie diuine ad  
attributa est aliqua habitudo (qualis est fundameti ad  
fundatu) et in non est aliqs respectus: qz repugnat essen-  
tie vt essentia est ad aliqd referri. Ex quo sequit q loque-  
do pprie de relatione: solum respectus intrinsecus adue-  
niens est relatio fm viam Doc.

**Pro intelligentia** diuisionis qua ens diui-  
dit in sbas et accis. Est ad-  
uertendu q sba di a substado: vel a subsistado: intelligedo  
subsistere put iporari ides qd per se esse. Si accipiat sba  
a substado: sba no repit in deo: qa deus nulli substare: co-  
mo quo sba substare accis: a quo substare denoiat sba  
pncipalr. Si accipiat aut sba a subsistere: sic deus est sba.  
Illud aut qd sic subsistit: vel per se existit: vno mo pot  
intelligi pro eo qd per se existit: et se et a se. Alio mo pro eo  
qd per se existit: et se: sed non a se. Tertio mo pro eo qd  
no per se existit ex se neq; a se: s; in alio existit. C. Primo  
mo de est sba: qz per se existit et a se. Deus n. est de se suuz  
esse: et h; ee per eentia: alia aut hnt esse per participatione: et  
sic hnt esse ab alio: et no a se. Q. aut deus de se sic suuz esse:  
apparet per illud Exodi. 3. ca. Qui est misit me ad vos:  
vbi deus denoiat hoc noie esse: vt denotet qd est ipm esse  
et infinitu esse. C. Secdo modo sba di omne illud qd est p-  
prie in pdicamento sube incipiedo a genere gualissimo:  
vsq; ad individua inclusue. C. Aduertendu m q per se  
existere accipit in isto scdo modo pro eo qd est per se ens:  
et no est in alio per inheretiam: et no accipit per se existes  
pro ipsa existetia actuali: vt intelligat q quodlibet qd est  
per se in pdicamento sube sit per se existes tali existetia: qa  
quecuq; sunt per se in tali pdicamento et in alijs: abstra-  
hnt ab existetia actuali: et ratio est: qz ens existes est vnu  
per accidens: eo mo quo albedo intesa est vnu per accidens:  
et sicut albedo intesa no reponit in pdicamento: qz talis al-  
bedo intesa icludit aliqd qd est extra quidditate eius: sic  
entia dmi est de ente exite: vt icludit existetia. Sed per  
se existes qd est per se in pdicamento sube: est per se ens: vt  
per se ens distinguit cotra ens in alio per inheretia: qm

inherere alicui est dare esse fm qd alicui enti ponit simpli-  
citer. Quia aut nihil qd est p se in pdicamento substantie  
dct sic esse h; qd: nihil qd est in pdicamento sube est inheres  
q aut inherere sit sic dare ee fm quid enti priori: apparet  
de mente Doc. sube. in quolibet. q. 3. C. Ex quo sequit q  
cuq; sunt in pdicamento sube: dnr isto mo p se existere: B  
est p se esse. C. Suba 3. mo capis p eo qd est ens per se: vt  
p se ens distinguit ens in alio: et hoc no solu p inheretia  
vel informetione: sed et vt p in toto: et isto mo substantia  
no di: de parte substantie integrall vel essentiali: qz ps  
integralis est in alio et silt ps essentialis. Qm ergo diui-  
dit ens in substantia et accis: capis substantia no primo  
modo: nec 3. modo: sed scdo modo.

**Pro intelligentia** qd sit accis e aduertē-  
duz q accis vel capis  
p extraneo a quitate alicui: vel accipit p eo qd pnt ac-  
cidentalr aliqd hnt esse pfectu: sic q aduenit ei in esse co-  
plo et pfecto. Pro mo accipit: vt plurimu: a metaphysi-  
cis. scdo mo accipit physice vel logice. Pro mo accipit  
coiter in fallacia accis q comitit in his quoz vnum  
aliquo mo extrancat ab alio. Secdo mo accipit a Doz-  
phyrio. cap. de accis: qm diffinit accis coe: et est illud qd  
adest vel abest et. Applicado ad ppositu qm diuidit ens  
in substantia et accis: accipit accis. scdo mo et no pmo mo  
C. Pro intelligentia distinctionis rei q dicit a reoz reio: e  
aduertendu q res rata dicit res q h; ritudinē et firmi-  
tate: q res est res eentis: vel exite: et illa res in creaturis  
no ponit esse ab eterno in tali ritudinē de mente Doc.  
sube. vt p3 in p. di. 36. habuerit. n. creature pise ee h; qd  
ab eterno: qd est etie cognitū in mete diuina: et no habue-  
runt aliqd vtz esse exite aut essentie: qd dicit Francis-  
cus et Henricus de gandano: et sequaces isto. C. Aduer-  
tendu m q res rata non distinguit a figmentis p aliqd  
esse verū ex natura rei essentie: aut exite: qd habuerit  
ab eterno ex natura rei: sed solu p hoc q tali rei no repu-  
gnat esse existere: et pduct ad tale ee p aliqua potentiam  
pductiua. exēpli gra. hūanitas est res rata a chimera di-  
stincta p hoc q hūanitati non repugnat esse existere: h;  
bene chimere. Et tra vera entia qucuq; sic distinguuntur  
a figmentis: et no p aliqd esse ex natura rei qd habuerit  
ab eterno. Henricum de gandano. Et patet hoc a Sco-  
to in primo distin. 36. q. vnica.

**Pro intelligentia** diuisionis entis in ens sim-  
plr et in ens h; qd: est ad-  
uertendu q ens simplr est ens in actu: ens fm qd est ens  
in potentia. C. Pro quo notadu q potentia e duplex: q  
da est potentia obiectiua: queda subiectiua. Ens in pote-  
tia obiectiua est illud qd no est etie: s; pot esse: et est ens  
qd pot esse obm alicui potētie pductiue qda comēto  
re. 9. meta. comen. 7. appellat res fm qd. ens in actu est  
illud qd h; actuale existetia in re et in effectu et dicit tale  
ens simplr ens. de ente in potentia obiectiua intelligit illd  
9. meta. t. c. 13. Potētia et act. Inuit et de gūis: qz illd idē  
in gūe i spē et in uero: qd ē in po. post modū ē factū. for-  
eni in actu no distinguit a seipso numeralr: vt ē in po. et  
sic po. et act. no solu sunt eiusde generis: vtz etia spē: et  
induidui. C. Ex quo sequit q act. corūdes potētie obie-  
ctiue est act. exite et no actus formalis: qz illud idē qd  
est actus formalis. s. forma substantialis ignis: pot ee i po-  
tentia et in actu exite: et sic actus formalis no distinguit  
actū existēte: aut potētia obiectiua. 2. mo aliqd dicit  
esse i potētia qd ē i po. subiectiua: et isto mo qd pot re-  
cipe aliqū actū substantiale vel accidentale: sic est in po-  
tentia subiectiua: de qua potentia locutus est Aristo. 7.  
meta. t. c. 8. qmā prima est ens in pura potētia. Isti po-  
tentie opponit actus formalis: qz quod est sic i pura po-  
tentia: nullū actum formalem h;: et isto modo capiēdo  
potētia: intellectus et quelibet potētia sensitua ē in potē-  
tia ;

Hand...  
Doc. sube. in quolibet. q. 3.  
Doc. sube. in quolibet. q. 3.  
Do. sube. in pmo. di. 36.  
Seco. i pmo. di. 36. q. vni. ca.  
7. meta. t. c. 8.  
7. meta. t. c. 8.

Relatio...  
Exodi. 3. ca.  
Exodi. 3. ca.

# Tractatus formalitatum

## Art. I.

tia subiectiua: in q̄tū sunt p̄ q̄b̄ forma r̄ intelligimus  
 z sentimus. Et loq̄ndo de ista p̄: nō est ver̄ qd̄ d̄ in. 9.  
 meta. q̄ potētia z act̄ sunt eiudē generis: q̄ p̄ pot̄ cē  
 de genere subiecti: v̄o de genere actiōis. Et in hoc d̄ce  
 p̄t̄ est san. Thomae: volēs: q̄ q̄ actus sentiētiē est actiō  
 potētia sentiētia fit accidens: ex illa autē supra allegata.  
 C̄duertendū t̄m q̄ idē fm̄ diuersam habitudinē z di  
 uersum respectū pot̄ esse in potētia obiectiua: z in potē  
 tia subiectiua. Hōi. n. que nō est: sed pot̄ esse per respectū  
 ad potētia p̄ducēte vel p̄ducētia ipsius: est in potētia ob  
 iectiua: per respectū autē ad m̄m̄ de qua p̄ducit: dicit̄ esse  
 in potētia subiectiua. Potētia ergo obiectiua z act̄ sunt  
 differentie entis: z diuidunt ipsūz ens sufficienter.

### Pro intelligentia

huius q̄ dicit̄ est d̄ia iter  
 ee vniuocti p̄dicatū: z vni  
 uoce p̄dicari. Et aduertendū q̄ vniuocti p̄dicatū est illud  
 cuius p̄cept̄ est in se vnus: loq̄ndo de p̄ceptu obiectiua  
 ex pte obiecti p̄ceptibilis. C̄ h̄o quo est notādū: q̄ p̄ce  
 ptus vel caput ex pte intellect̄: z sic q̄ intelligēdi h̄ q̄d̄  
 p̄ceptus: pro q̄to est illud quo aliqd̄ p̄cipit: de illo p̄ce  
 ptu nō est mēto in p̄posito: q̄a iste p̄ceptus nō facit ad  
 hoc q̄ aliqd̄ sit vniuocti. Alio mō caput p̄ceptus ex p̄tē  
 obiecti: z talis p̄ceptus appellat̄ p̄cept̄ obiectiua: z est  
 ip̄m̄ obm̄ p̄ceptibile v̄ h̄z relationē actualē: z fm̄ aliqd̄  
 ap̄titudinalē sub rōnē mouētis intellectū aut terminati  
 tis actū intelligēdi. Dicere doc. ubi. 9. Theoz. q̄ p̄ceptū  
 dico qd̄ actū intelligēdi terminat. hoc obiectūz d̄: vel in  
 telligibile: vel intellectū: vel intētiō. Primūz cōsumūz: est  
 ad oēs potētia: scdm̄ cōe ad obiectū intellect̄ in potētia:  
 vel in actu: 3<sup>m</sup> p̄p̄tū. 4<sup>m</sup> arabes in vsu habēt: v̄t. Alit̄. z  
 Auc̄. Sicut autē intētiō equoce d̄: de obiecto z actū: ita z  
 cōceptus. h̄c autē acapit̄ p̄o obiecto. H̄c Sco. ibi. Et ex  
 ponēdo istud Theoz. oia d̄at inferius. z cōceptum dico  
 omne actū intellectū pur̄. s̄ est in intellectu: nō v̄t formā: s̄ v̄t  
 actū cognitiū: hoc autē esse in intellectu nō est nisi h̄c relati  
 onē actualē ad intellectū siue intellect̄ ad ip̄m̄: vel v̄tū: q̄  
 ad v̄tū: h̄c Sco. Et quo concludit̄ q̄ omne illud qd̄  
 pot̄ h̄c aliquā v̄tū rōnē apud intellectū mouētē ip̄m̄ intel  
 lectū aut terminatē: h̄z p̄ceptū per se vnū qui p̄ceptus est.  
 Idē apud oēs variato vocabulo z noie importatē talem  
 p̄ceptū: q̄ p̄mo piermenias p̄ceptus idē sunt apud oēs  
 q̄qd̄ sit de noibus impositis ad significādos istos conce  
 ptus: z isto mō lapis rep̄ntatus per sp̄m̄ intelligibile v̄t  
 mouēt̄: aut v̄t terminat̄: d̄: esse p̄cept̄: z quotiescūq̄ talis  
 p̄cept̄ est in se vnus: z p̄dicat̄ de plurib̄ sub vno noie si  
 gnificat̄: q̄: esse qd̄ d̄z vniuocti ad illa: qualitercūq̄: p̄di  
 cat̄: siue qd̄ d̄tanue: siue denotatiue: quō albū est vniuo  
 ctū ad lignū z ad lapidē. Vniuoctū v̄o vniuoce d̄icunt̄ est  
 cuius p̄cept̄ est in se vnus: sic q̄ includit̄ in rōnē subiecti  
 de quo d̄: eo modo quo aīal est vniuocti ad hōiēm z ad  
 asinū. Cū nō est incōueniēs q̄ aliqd̄ dicat̄ vniuocti z nō  
 vniuoce dicit̄: sicut denotatiua nō p̄dicat̄ vniuoce: q̄  
 q̄d̄ sit vniuocti. Cū sicut aliud est p̄dicatū esse qd̄ aliud  
 in qd̄ p̄dicat̄. In omni ente genere est iuenire qd̄: ex p̄  
 Tho. 7. Nec t̄m qd̄libet cuiuscūq̄ generis p̄dicat̄ in qd̄:  
 z de quoct̄q̄: sed t̄m de suo inferiori: in cui rōnē essentiali  
 includit̄. Ita pot̄ d̄ia in p̄posito q̄ aliud est esse vniuo  
 cum z aliud vniuoce d̄ic̄. De hoc videas Sco. in. 3. dist.  
 7. q. 1. in corpore q̄ōnis. Et in p̄mo. di. 3. q. 3. C̄duertē  
 dum v̄terius q̄ inter vniuoctū z equiuoctū nō d̄at medi  
 um: z fundamentū huius est: q̄ inter idē z diuersum:  
 idē z nō idē nō est dare mediū. Idē est z diuersus sunt  
 imēdiatē opposita circa ens. (to. metaphysice ter. cōmen.  
 12.) Idē z non idē sunt imēdiata. Q̄ d̄ d̄ gonia. ex 4<sup>o</sup>  
 meta. t. cō. 9. sed diffōnes vniuocti z equiuocti d̄antur per  
 ista imēdiata ergo illa quoz sunt diffōnes: sunt imēdia  
 ta. C̄ Notandū v̄terius q̄ sunt itētiō p̄ma. vel cōceptus  
 p̄maz intētiōnū qd̄ sunt trāscēdētes: qd̄ p̄dicamenta

les. Ita intētiōnes sc̄de que debēt applicari intētiōibus  
 p̄mis: quedā sunt trāscēdētes: quedā p̄dicamenta. De  
 intētiōibus sc̄dis p̄dicamentis: quibz sunt ḡiales z  
 cōes: facit mētiōes. Porphyrius: z rōnabil̄ qd̄. Quia  
 ordinabat̄ libū suū ad libū p̄dicamentoz Arist. z ita v̄t  
 z cōe de quo loquit̄ Porphyrius est solū applicabile ad  
 intētiōē primā p̄dicamentale. Sed aliud est v̄t trāscē  
 dē: qd̄ est intētiō sc̄da. D. 3. v. nō est applicabile ad aliqd̄  
 qd̄ sit genus: sp̄s: d̄ia: sed solū ad illud qd̄ abstrahit̄ ab  
 oibus istis. z est extra omne p̄dicamentū. Et de isto v̄t nō  
 locutus est Porphyrius. qd̄ v̄t cōpetit̄ enti in q̄tūz ens  
 est. z passioibus suis: Ex quo p̄cludimur: q̄ quū vni  
 uoctū z equoctū sunt intētiōnes sc̄de que p̄nt applicari re  
 bus p̄dicamentibus: z etiā trāscēdētibz ens est vniuo  
 cum tali vniuoctiōne. Sed si loquamur de vniuoctiōne  
 applicabili ad genus aut ad rem p̄dicamentale: ens nō  
 est vniuocti tali vniuoctiōne: sed equoctū. Et sic intelle  
 xit Porphy. in de vniuersalibus. ca. de specie. cuz dicit̄.  
 Sigs oia entia vocet: equiuoctē munit̄ p̄abit zc.

### Pro intelligentia

huius qd̄ cōt̄er d̄ q̄ p̄ce  
 ptus trāscēdēs est ille qui  
 p̄dicat̄ de multis generibus ḡialissimis: vel de vno ge  
 nere ḡialissimo: vel de aliquo qd̄ hō est in p̄dicamentō.  
 Est aduertendū q̄ nō est de rōnē trāscēdētes q̄ p̄dicat̄  
 de oibus: sed aliqd̄ pot̄ esse trāscēdēs: qd̄ p̄dicat̄ solus de  
 vno genere ḡialissimo: z aliud est trāscēdēs: qd̄ nō p̄di  
 cat̄ de aliquo genere. Ex p̄p̄tū p̄mi. Sapiētia fm̄ suā rō  
 nēz formale p̄dicat̄ de sapiētia creata que est p̄ se in ge  
 nere: z de sapiētia diuina: que est ex genibz. Ex p̄p̄tū sc̄di.  
 Infinitas: necessitas: sunt trāscēdētia z nō p̄dicat̄ nisi de  
 deo. q̄ aut̄ ista dicant̄ esse trāscēdētia apparet per illud  
 cōceptū v̄t. q̄ illud qd̄ cōpetit̄ alicui extra genus est trā  
 scēdēs. Cū d̄ est Regula Sco. in. 8. di. q. 3. p̄mi. finariū:  
 q̄ illud qd̄ est indifferēs ad finitū z infinitū: d̄: esse tran  
 scēdēs: q̄ qd̄ est in genere: siue sit genus: siue d̄ia: siue  
 sp̄s: qd̄libet talē est finitū. Quis enī est finitū: q̄ est  
 in potētia ad d̄iam: z n̄m̄ p̄fici per ipsam. D̄ia est fini  
 ta: q̄ caret actualitate generis: cū nō includat̄ ipsūm̄ ge  
 nus in suo p̄ceptu formali. v̄t h̄z videri in 3<sup>o</sup> metaphysice.  
 Sp̄s est p̄finita: z sic etiā finita: q̄ p̄finita ex realita  
 tibus finitū. Ex quo sequit̄ q̄ quūz qd̄libet qd̄ est in ge  
 nere sit de se finitū qd̄ est indifferēs ad finitū z infinitū:  
 est trāscēdēs. Et ita sapiētia z qd̄libet p̄ simile dicit̄ esse  
 trāscēdēs. Et hoc apparet q̄ illud qd̄ cōpetit̄ infinito:  
 nō pot̄ esse in genere: z sic infinitas vel quātitas p̄fectio  
 nalis infinita nō est in genere. Probat̄ etiā q̄ trāscēdēs  
 possit̄ esse illud qd̄ d̄: t̄m de vno: z nō de plurib̄. C̄ h̄o  
 quo est notādū: q̄ sicut de rōnē generis ḡialissimi est: q̄  
 nō habeat aliqd̄ sup̄: auentiēs gen̄: q̄ aut̄ de multis spe  
 ciebus dicat̄ hoc accidit̄ ei: q̄ stat genus esse finitū multio  
 speciebus: sicut dicit̄ Doc. in. 8. di. 1. q. 3. C̄ hoc p̄dicame  
 tum q̄ est genus ḡialissimū: z t̄m paucas h̄z sp̄s sub se:  
 vel forte nullas: v̄t inquit̄ ipse. Ita dicendū est q̄ de rōnē  
 trāscēdētes est q̄ nō sit per se in genere: q̄ autēz dicat̄ de  
 multis: hoc accidit̄ sibi. C̄ hoc etiāz p̄bat̄: q̄ entis nō t̄m  
 sunt passioēs simplices que sunt trāscēdētes: sicut vniū:  
 verū: bonū. Sed etiā sunt passioēs diffōctē: quaz qucl̄  
 bet pars passioēs diffōctē est trāscēdēs: sicut tota est trāscē  
 dēs: z t̄m aliqua pars totū vni cōpetit̄: z nō plurib̄: sicut  
 est de ista: necessariū vel p̄tingēs: finitū vel infinitū. Necessi  
 tas enī z infinitas t̄m cōpetit̄ deo. C̄ Sed q̄ d̄ d̄ d̄ est q̄  
 aliqd̄ est genus qd̄ t̄m nullas sp̄s h̄z: insurgit difficultas  
 quō hoc possit̄ esse verū: q̄a genus diuidit̄ per d̄ias op  
 positas. ergo ad minus genus habebit̄ duas sp̄s. C̄ h̄o  
 hoc r̄ndē: q̄ genus est illud qd̄ de se est aptū natū diuidi  
 in d̄ias oppositas: qd̄ genus h̄z aptitudinē ad sic diuidē  
 z non habeat potētia ad sic diuidē: vel actū. Differt̄ autē  
 aptitudo a potētia. Nā aptitudo est inclinatio alicui p̄mi

Sco. 9. theo  
Toma.

Sco. 1. 8. 9.  
q. 3. p̄m̄. 1.  
ichitarum.

D. subnao i  
S. dif. p̄m̄.  
q. 3.

p̄o Thopic.  
ca. 7.

10. meta. 1.  
cōmē. 12.

4. meta. 1.  
cōmē. 9.

se ad aliqd: vel magis no repugnantia ad illud. Potentia aut est ordo ad actu: sic qd illud qd est sic potes: posse attingere actu. Not eni potentia esse sine aptitudine: vel possibile est grati esse sursum: no m aptu est ibi esse: qd repugnat ei hinc: et aptitudo est sine potentia: vt cecus est aptus natus ad videndu: nil eni d: priuatum: nisi cu est aptu natu hie habitu hinc. Et in postpredicamentis. ca. de appone. 2. s. meta. c. de puatioe. t. c. 27. No est aut possibi le cecū videre: qd a puatioe ad habitū no est nalis regres sus. Si nulli vli qdruz est ex sua forma repugnat dicit de multis: hec in aptitudo impediri pot: vt qd no sunt multa de qbus dicitur. hec. Sco. in de vlibus. q. 18. C. si tu dicas impossibile est aliqd esse aptu natu dicit de plurib<sup>9</sup> dntibus specie: nisi cu plura pta specie sint apta recipe pdicatione illi. Igit si ista aptitudo sumat ad genus: co simlis aptitudo recipiendi sufficit ex pie spe: igit si aliqd sit genus actu: pp tale aptitudine ista multa que partici pant ipm aptitudinalr: erunt actu spes. qd genus mul tas hz actu spes. C. Ad hoc rñdet. negando ista pntiam. Sen<sup>9</sup> est aptu natu dicit de plurib<sup>9</sup>. qd plura dta spe sunt apta recipe pdicatione ei: qd stat aptitudine esse in vno extremo: dato qd aptitudo no sit in alio. Et<sup>m</sup> forma so lus nata est esse in alia ma qd sit illa in qua est qdruz est de fenectio est aliq ma nata recipere tale forma: qd si talis ar gumetatio teneret in aptitudine sp eet aptitudo in vtro q extremo: et ita po: qd aptitudo in vno extremo non ipedit a po: nisi pp defectu aptitudinis in alio extremo.

Pro intelligentia

quo ens diuidit i ens sim plex et copositu: est aduer tendu qd inter cept<sup>9</sup> simplr simplices est ceptus entis. passioni entis. dntaruz vltiaruz. modoz utriusq: qd co ceptus talis simplr simplex no resoluit in aliq ceptu pno: qd qui icludat quidditatie in ceptu resolubili: et sic ceptus pdicti dnt esse simplr simplices: de qbus ha bet in 9 metaph. tex. co vltimi. qd circa qd dicitur simplice no habet error aut deceptio: qd aut totalr scilicet aut totalr igno: raf: qd intelligendu est quo ad ceptu formale et p pui ipsius: sed no quo ad aliquos ceptus scilicet in tentionu: aut pmaru intentionu qui pdicant de istis a posteriori denominatiue: seu in 2 modo. Unde lz dubi tem vtru fortitas sit modus vel dta per se for. Dubito quo ad ista pdicata que sunt dta et modus que solu ha bent pdicari denominatiue et per accns de talib<sup>9</sup> cepti bus. C. Aduertendu tn qd simplr simplr pot accipi duo bus modis. vno modo vt opponit componit et coponi bilitati. alio modo vt opponit multiplicati ronu3 for maliu3. p modo deus est simplr simplex: qd no coposit neq: coponibilis: neq: secū aliqd coponibile: 2 modo so lum ens et ceptus pdicti sunt simplr simplices: et non deus: qd includit multiplices rationes formales. quarū vna non est formaliter alia. C. si tu dicas vbi est mul tiplicitas seu pluralitas aliquoz: ibi est copo. C. Rñdet negando hoc assum ptu: qm copositu est ex actu et poten tia. s. metaph. iste formalitates in deo sunt actualissime: et in suma actualitate: et nulla est potentialis ad aliq. Er go ibi non pot esse copositio. C. si tu dicas. Salte ista multitudo formalitatu facit vnum vnitae cumuli vel acerui. C. Rñ qd vnu vnitae aggregationis vel cumu li vel acerui hz in se coponeti: seu pres que distinguunt eentia. Quarū vna no est eade realr alteri: s; eentia di stincta. Sed iste formalitates sic hnt: qd vna est pfecte ea de alteri identitate realr et eentia. qd no faciūt talē vnitae.

Pro intelligentia

quo simplex dicitur oppo ni componi ex re et re. Est aduertendu qd quedā copo est ex re et re. sicut est copositio ex ma et for: in coposito sbali. Quedā est copositio ex rea litate et realitate: sicut in qd accnte: qm accns est for<sup>9</sup> sim plex simplicitate opposita componi ex re et re: sed no sum

plex simplicitate opposita coponi ex realitate et realitate qd oē qd est p se in genere tā qz spēs: sic pponit ex realita te et realitate. Quaz vna est iportata p genus: et alia per dta3 ppia specifca: et illa q est generis est potentialis ad illaz q importat p dta3: loquedo de tali pponē cocedit qd angelus est copositus tali pponē. Et qd dicunt aliqui qd angelus et aia sunt pposita ex ma et forma: no est ver. Si eni3 ponēda eet in eis ma: aut hoc eet rōne suscepti uiratis et potētie passue: quā hz abet ad itelligere et velle: et pp hoc no o3 ponere talē mām: qd huiusmōi suscepti uitas est alteri<sup>9</sup> rōnis a succēptioe mae: sicut hz videri ex 3<sup>o</sup> de aia. Alia eni ex ppia sui rōne pfiat p istos acc: non ex rōne mae. Sicut ponēt in eis ma pp potētia ad vbi: qd trāsmutari possunt de loco ad locū: et hec potētia non arguit mā3 de genere sub stātie: vt p3 p phm. 3. metaph. tex. co. 12. Et tō in celo no est mā: s; m euidē: et hinc Comē. in de sub stātia orbis: et in pleriq; alijs locis. Sicut ponē ret mā pp potētia ad non esse: qd angeli annihilabiles sunt: et p h no op3 ponere qm purē forme: imo et totuz copositū: tā mā qz forma: et vlr oē ens creatū ē in po<sup>9</sup> ad no esse: cū sit annihilabile. ergo sic mā no hz mā3 pp istam annihilationē. sic et angelus no habebit talē mām. C. si dicas Boe<sup>9</sup>. in fine libelli sui de vnitae et vno ca. 2. dicit qd Angelus et aia sunt vnu p iunctioe mae. Et Augu<sup>9</sup>. d mirabilib<sup>9</sup> sacre scripture. dicit qd de oipotēs et isozmi mā cunctoz visibiliū et inuisibiliū: sensibiliū et inensibi liuz: intellectualiū et intelim carentiū ipēs multiformes diuisit. C. Dicitū qd hoc no cogit ad ponēda in talib<sup>9</sup> sub stātijs mā3. Pro eo qd Aug. aliqñ loqf vt p h: et tunc legitur vt in plurib<sup>9</sup> opionē plonius: sicut. n. plonius in pbia. Unde posuit vionē fieri p extramissionē radio ru3: et angelos hie copo: vt p3 supra Sen. libro. 3. c. 4. Sicut enim qd demones dnt aialia aerea: qd copoz aereo rum nā vident: neq: p morte dissoluunt: qd pualet in eis elum aptus ad faciendū: qd ad patiendū: aer. s. et ignis. Et in plurib<sup>9</sup> alijs locis ponit opionē platonis. Sed vt magister sniaz dicit lib. 2. di. 8. Aug. non ita sentit: s; recitādo forsah dicit. Unde de his locis in quibus pla tonicē locutus est: hie est vnus. cū ait: spūalia et imateria lia ex informi mā fore pducta. C. Ad Boeniū aut o3: qd illa sūt sua opinio. Neq: op3 oēs opinioes eoz tenere vbi locuti sunt: vt p h: s; tenēdi sūt vbi tractāt ea q sunt fidei: qd ibi loquunt vt sci. Alioqñ teneas qd vifio sit per extramissionē radio: qd p 2. de aia. et qd angeli sūt copo: et qd celi sūt igneē nature: sic Aug. aliqñ loqns plonice dixit. Igit quū nec accioes aut opatioes spūa les: neq: trāsmutatioes q sūt in eis: neq: po<sup>9</sup> ad vbi neq: potētia ad no esse p annihilationē. Nec pp hoc qd no sūt puri act: nec pp receptionē accntiuz: nec pp vba san ctō: loqntū turta sūiaz platonis: necesse sit ponere mā3 in talibus subijs sepatis. Et vlr quū nulla via sit emicar et demonstratiua ad pcludendū mām nisi trāsmutatio in sub stātia: imo ois alia via: et ois alius pcessus est pmo imaginabilis: et via dialectica no necessaria et eentia: vt p3 p Comē. p ph. circa finē vlr<sup>9</sup> comēto. et colligi pot ex dictis p h: ibide3. et in 8. meta. Comē. p mēto. 12. supflu um videt et mere volūtariū ponere mām in talib<sup>9</sup> subijs multitudo aut no est ponēda sine necessitate: cū natura nihil agat frustra: vt pmo celi. tex. p m. 3. 2. 3. de aia tex. comē. 45. et semp paucoibus est pntea: vt p3 p phm in pmo phis. tex. comen. 4. 1. et in primo politice.

Pro intelligentia

qd sit ppositio cū his ē ad uertendu qd est multiplex dta inter pponēz ex his: et pponēz cum his. Suma qm copositio ex his est posterior et psupponēs pponē cū his scda qd in pponē cū his idē ē pponēs et ppositi. In ppo sitione aut ex his aliud est pponēs: et aliud ppositū. 3<sup>o</sup> dta est: qd i pponē cū his quot sūt pponētia: tot sūt pposita

Art. de op pōnci post pūna et 5<sup>o</sup> meta. c. 8 pri uarōe tex. co. 27. Sco. i de vniuersali bus. q. 18.

8. meta. tex. comen. 12.

Boe. in li. de vnitae et vno c. 2. et Augu. de mirabili bus sacre scripture.

Aug. supra genem.

Magister sen. li. 2. di. 8.

p ph. vlt. comen. 12.

1. celi. t. c. 32. et 3. d aia tex. c. 45. in pmo ph. t. co. 41 et pmo poli corum.

# Tractatus formalitatum

# Art. I.

in compositione aut ex his plura sunt componenda quae composita quarta differentia: quod compositio cum his reperitur in quolibet genere cum alio genere. Compositio vero ex his non nisi in eodem genere. Ex quibus omnibus sequitur quod omne ens creatum est compositum ex his: et sic potest denominari compositum.

## Pro intelligentia

eoque dicta sunt de compositio: et de simplicitate est advertendum: quod loquendo de compositio cum his: omne ens dicitur deus est compositum ex re et re compositio cum his: quod compositio non accipitur per compositibilitatem. In quo dico: quod omne ens est compositum ex re et re. compositio cum his: intelligo quod ipsum quod est aliqua res est cum alia re compositum. Sed insurgit difficultas: utrum quilibet natura compositibilis sit cum accitio: et utrum per affirmatiua ista difficultatis possit probare. Ad id quod respondet: quod sic. Pro cuius probatione prima ratio est talis. Si enim aliquid substantia est non receptiva accidentis: manifeste esset suba perfectissima contra deum: sed non est fallum igitur ante cedens: omnia est evidens: et falsitas omnis probatur. Ad si sic talis suba est formaliter beata seipsa: quod probatur. Nam unaqueque intelligentia secundum Aristotelem formaliter est beata sua intellectione quod intelligit obiectum perfectissimum intelligibile. Ergo si intellectio sua sit suba sua seipsa beatificabitur: et non aliquid extra ipsam. Secundo autem quilibet intelligentia potest intelligere infinita: quod intellectus est totus ens: et secundum totum ambitum ens: sed intelligibilia sunt esse infinita: ergo sua intellectio si sit substantia sua erit unica intellectio respectu infinitorum intelligibilium. Si intellectio infinita: intelligibilium quod est unica: est infinita: quod probatur: quod due intellectiones respectu duorum intelligibilium distinde et perfecte sunt due perfectioes. Ergo si unica intellectio est istorum duorum intelligibilium quae perfecte et distinde: ac si due distinde essent de illis duobus intelligibilibus: illa unica intellectio continet duas perfectioes: ergo una unica quod continet tres intellectioes: adhuc continet tres perfectioes: ergo una que continet infinitas intellectioes: continet vniuersas infinitas perfectioes. Omnia ista vltima probatur. Ubi pluralitas arguit maiorem perfectioem quam paucitas: ubi infinitas arguit infinitatem: et sic est in proposito: ergo etc. Tertio arguitur: quod data ista positio sequitur: quod intellectio intelligentie non dependet ab aliquo obiecto: nisi a quo dependet suum esse: et ita nihil inferius seipsum et se posset intelligere in genere proprio: sed in obiecto superiorum: mouetur: immo nihil possit alia intelligentia intelligere: nisi in deo. Sed vltimum insurgit alia difficultas. Utrum loquendo de composito compositio ex his sit verum: quod quilibet creatura dicatur esse composita ex re et re. Ad qua difficultate respondetur: aliter est loquendum secundum Thomam: aliter secundum Scotum: secundum opinionem Thome. Dicitur creatura esse composita componere ex re et re: tanquam ex positio et positio. Pro qua opinione arguitur. De quod est: aut est purus actus aut pura potentia. Aut composita ex actu et potentia. Creatura non est purus actus: quod est deus: nec pura potentia: quod tunc nihil esset et relinquitur: quod est ex actu et potentia. Sed ista opinio ista: quod si quilibet ens est compositum ex actu et potentia: tanquam ex re et re: accipio compositio quod sunt al. et B. et quod. Utrum al. et B. sint composita: ex re et re: vel non. Si dicas quod non: habet intentum. Si dicas quod sic: peccatur ut prius: et tunc auterit peccatus in infinitum: aut oportet deuenire ad compositio quod sunt simplicia simplicitate opposita componere ex re et re. Et tunc ergo secundum hoc subtrahitur quod eis creatura est composita ex actu et potentia: sed ex habitu et habitu: quod quilibet creatura habet entitatem cum puante alicuius gradus entitatis. Nulla enim creatura habet entitatem totam perfectioem quod nata est esse entitatis in se: et ideo prius: sicut talpa dicitur esse caeca: quod nata est habere visum secundum rationem animalis: non secundum rationem talpe: secundum philosophum. Secundo autem de puante. Compositio enim creatura non ex re et re positio sed ex re positio et puante. Ex entitate aliquid quod habet et ex differentia alicuius gradus perfectiois entitatis cuius ipsa non est capax: tamen

ipsum ens in se est capax: sicut talpa secundum se non est nata videre: sed habet quod animal: nec in ista compositio ex puante et positio est entia rei: quod puante non est de esse alicuius entis positio.

## Pro intelligentia

diuisionis qua ens diuiditur in ens necium et in ens exigens: est advertendum: quod necium in complexu secundum esse simpliciter. Quoddam est necium ex se: et a se: et hoc tamen secundum via philosophorum: quod entia theologiae. Quoddam est necium ex se: et ab alio ex se formaliter: ab alio effectiue. Necium per modo secundum theologiae est pater diuinitatis: qui habet nam in se simpliciter necias: et non habet ipsas ab aliquo: producente seu puante: sed ipse est per modum producentis tam in diuinitate: quam in creaturis. Dicente Augustino. 4. de trinitate. ca. 20. pater est per modum totius diuinitatis. Necium ab alio et ex se formaliter secundum theologiae est filius diuinitatis: et entia spiritus sanctus qui habet nam simpliciter neciam: et indefectibile illa entia habet per producente. Sic secundum philosophum dicitur necium a se: et ex se. quod est deus: et per intelligentia. Sic necium ex se: et ab alio est intelligentia: et quilibet alia intelligentia. Intelligentia enim secundum habet entitatem intrinsecam simpliciter neciam. Sed quod habet illa effectiue et producente a prima: ideo ista intelligentia non est necia a se: sed ex se sit necia. Neque ista duo contradicunt ex se formaliter et ab alio effectiue: quoniam ipsa ista duas distinctas habitudines et ad diuersa in diuersis quibus carum. Sed habet insurgunt due difficultates. Prima est si intelligentia secundum habet esse effectiue a deo: et si intelligentia: est necia tanta necessitate quod est filius dei: ad primam negat si intelligentia: et habet esse effectiue a deo: videtur quod producat de non esse ad esse: vel de salute importat ordinem nature: sed quod habet tale est possibile esse vel distinguitur a necio: et intelligentia secundum entis possibile non necium: maior est notum quod producat de non esse ad esse: reducat de potentia ad actum: et quod habet tale est possibile esse. Secundo arguitur: quod secundum 12. meta. et Comen. ibidem com. 30. 41. et 44. vult quod nullo modo potentia sit in sempiternis: et necium: et si sempiternum necium producat ad esse: potentia ad esse de necessitate esset in ipsis: et tunc sequeretur illud ad quod deducit Comen. per l. Comen. 12. et Comen. 12. quod si sempiternum haberet potentiam ad esse precedentem actum: que potentia reduceret ad actum in sempiterno essent due potentie contrarie: quarum una esset ad semper esse: et altera ad non esse. Et confirmat: quod necium est illud quod non potest non esse: sed si producat ad esse: argueretur producente: posset non esse: ergo non esset necium. Sed hanc difficultatem respondetur: quod potentia precedere actum: aut non esse: ipsum esse: potest intelligi duobus modis: vno modo ordine temporis. Alio modo ordine nature. Si loquamur de ordine temporis: potentia et non esse: non potest competere sempiternis et necio secundum via Aristotelem. Si loquamur de ordine nature: hoc adhuc arguit duobus modis. Vno modo: per ordinem nature accipitur positio: alio modo tamen puante. Ordo nature accipitur positio iter aliqua quod vni actum et positioe precedit reliquum sicut in homine sensitiuum precedit intellectus. Alio modo ordo nature accipitur puante: et isto modo accipitur quod est inter aliqua: quod vni natura non precedit reliquum actu et positioe respectu tertii: sed tamen aptum nature est in esse: nisi oppositum inducat per aliquid agens extrinsecum. Et huius est: si sit aliquid perspicuum: quod posita entitate mundi nunquam fuerit sub umbra alicuius corporis opaci: sed sit perpetuo illuminatum a sole: si comparet tale corpus perspicuum ad lumen in se receptum: et ad umbra: seu puante luminis: dicimus quod puante illa respectu talis corporis ordine nature precedit illuminationem: non quod quod ad inesse quod vni quod insuerit: sed solum quod ad aptitudinem: quod talis puante nata est inesse prius natura quod est ex natura istius corporis perspicui: nisi per agens extrinsecum illuminationem in ipso caret. Comen. simile est de materia comparata ad formam et ad puante: quod materia nunquam est sub puante: sed derelicta sue proprie nature puante nata est esse sub puante: quod

Handwritten marginal notes in the left margin.

Aug. 4. de trinitate.

Comen. 12. 41. et 44.

Secundum Aristotelem.

Secundum philosophum.

Comen. 12. 41. et 44.

# Tractatus formalitatum

## Art. I.

5

sub forma: et hoc loquendo de forma in cois: et de puaatio  
ne sibi corrdente. Applicando ad ppositu: loquedo de  
ordine nae ppositue potera 2 no ee no pcedit actu in sem  
piternis 2 neq: sed solu ordine nae puaatio. Et hoc est  
qd h3 Lome. 12. meta. come. 41. q. si potera est in stellis  
2 sempiternis: no est mo potentia: volens q potera in  
ipsis ad totu motu no pcedit actu ppositue: tm puaatio:  
qz talis motus est ab agere extrinseco: mo sic pducit de no ee  
ad esse: 2 de potera ad actu isto mo non repugnat neqio  
ex se s3 bñ repugnet neqio a se. Ex quo apparet q possibi  
le qd distinguit tra neqiu est possibile dictu a potera  
pcedere actu vel ordine tps: vel nae ppositue: sed possibi  
le dictu a potera pcedente actu tm na puaatio no distin  
guis tra neqiu: sed distinguit coira ipossibile. Cetero  
hoc rñdet ad illud qd dicitur q illud qd pducit ad esse habe  
bit potera ad esse 2 ad no esse: veru est capiēdo esse 2 no  
esse eo ordine quo dictu est: 2 quu isert: q in eodez erunt  
due potera pte: quaz vna est ad semp ee: altera ad no  
esse: circūscripto efficiēte. Rñdet q intelligētia 2 pducta  
ab intelligētia pma h3 nam neqiam: per qua intrinsece 2  
formalr pot semp esse: 2 per ipsam nam qzum est ex se:  
no pot no esse. Sed tm qz talis na est ab efficiēte: pto cir  
cūscripto per ipossibile: potera no ee: sed ista potera per  
qua pot no esse: est extrinseca: 2 non est ex parte nae. Ad  
q aliquid vñ possit semp ee potera intrinseca: 2 no esse po  
tera extrinseca 2 accidēti: hoc no est inconueniens: neqz iste  
po sunt pte: qz no sunt respcu eiusde: 2 fm idez. Et per  
hoc vult Lome q na simplr possibilibz no pof pueru in  
neqia. Aut fieri neqia: qz possibile h3 ex se vñ possit non  
esse: 2 neqiu h3 ex se vñ no possit no esse: s3 si aliquid possi  
bile fieret neqiu: in ipso eent due po pte: ex quo habet  
fm ipm: q quu motus sit de se possibilis: non pot esse na  
neqia. Cetero vlt cu dicitur: neqiu est illud qd no pot no esse.  
Ista ppositio h3 vitate de neqio ex se a se: s3 no de neqio  
ex se 2 ab alio. Cetero pot dici q neqiu qzum est ex na  
intrinseca 2 ex se: non pot non esse: circūscripto quolibet  
alio: cul circūscriptio no implicat pditione: ponēdo illud  
esse: vt h3 Sco. in p sniari. di. 2. q. 6. Rñdēdo ad p argm  
pncipale. Na ponēdo intelligētia scda: ee circūscripta p  
ista circūscriptio est p ipossibile 2 implicat pditione: qz esse  
et simplr neqiu no pot ee: circūscripto eo: a q eentia  
depēdet: sed bñ pot no esse per circūscriptioe: qz possibi  
le. Intelligētia 2 sic depēdet a p. 3. 2c. Cetero dicitur  
cultate dico q fm via pboz ponētiū intelligētia scdam  
ee neqiam: data ista pone intelligētia scda no est neqia tā  
ta neqitate qta est filius diuinus fm via theo. Intelligētia  
eni scda si est neqia est sic neqia in na distincta a pma fili  
aut diuinus h3 eandē nam: 2 ex pnt eandē neqitate cum  
patre: 2 ita filius diuinus non pot non esse: circūscripto  
quocūqz alio fm entitate 2 nam. Unde h3 possit non esse  
circūscripto patre p dicitur: pater in diuinus no est alius  
fm entitate seu naz. Sed no est sic de intelligētia scda: qz  
poterit no esse: circūscripto aliquo alio fm entitate: qz cir  
cūscripta pma intelligētia que est alia a scda fm enti  
tatem: poterit non esse. Adodo ex hoc arguit sic illud qd  
no pot no esse circūscripto quocūqz alio fm entitate est  
ens magis neqiu eo qd pot no esse: circūscripto alio fm  
entitate: sed filius diuinus est h3: 2 no intelligētia scda. s3  
filius diuinus est ens magis neqiu q intelligētia scda.  
Cetero si tu dicas: fili diuinus per se est neqiu ex se: 2 no a  
se. Pater diuinus est neqiu ex se: 2 a se. Ergo pater diuinus  
di est magis neqiu qz fili. Cetero h3 rñdet: q neqiu ex  
se 2 a se est magis neqiu eo qd est ex se 2 no a se vbi heat  
distincta naz 2 no eandē: sed vbi neqiu ex se 2 a se sic sit  
neqiu in eadē natura: quuz ad eandē nam sequat eadē  
necessitas: sequit q ista duo sunt eque necessaria.

## Pro intelligētia

quo aliqd sit neqiu fm  
qd: sic creatura est neqia

ab eterno. Est ad uertendū: q deus ab eterno pducit qz  
libet creaturā in esse cognito 2 intellecto: qz qzlibz creaturā  
intelligit ab eterno: 2 talē esse cognito est esse fm qd: 2  
no est aliqd vtz esse eentia: aut exite: vt hēt Sco. in. 36.  
di. 1. q. 1. Henricū de Gandano: qui voluit res hēc ee  
eentia ab eterno. Cetero si tu dicas: q deus intelligit qzlibet  
creaturā ab eterno: quū necessario sic intelligat. ergo no  
poterit esse sine ista intellectioe: 2 ex pnt sine obo cognito:  
sed deus est ens maxie necessariū: creatura in esse cognito  
vel no est necessaria: vel si est necessaria: no tāta necessita  
te qta est deus. Ergo maxie neqiu in suo esse depēdet  
a dicitur. Cetero hoc rñdetur q necessariū a se qd est  
maxie necessariū: pot ee abiqz oi repugnātia qz est ex  
pte sui sine ee reali cūscūqz: no necessariū a se: qz no est  
dictio: qz est ex pte pōis absoluti: q ipm sit sine poste  
riori. Tū illud necessariū no pot esse sine esse cognito cūscū  
qz alteri: qz esse eius necessariū requit cognitione alteri  
us: 2 p pnt alit in esse cognito. Cetero pot dici q aliud  
est aliqd necessariū requere: vel coexigere aliqd ad sui esse.  
Aliud est q ad esse necessariū alicuius aliud necessarium  
consequatur. Dico ergo q deus non dependet ab esse co  
gnito creature: neqz pexigit talē esse cognito s3 bene talē  
esse cognito ad esse ipsius necessariū consequitur. Ad  
do non est inconueniens q ad esse alicuius magis ne  
cessariū: aliqd min⁹ neqiu psequat.

## Pro intelligētia

quo ens diuidit in depē  
dēs: 2 in idēdēs: 2 ad

uertendū q Ar. 12. meta. tex. co. 5. ponit ex intentione  
sua oia h3 ordine eentiale iter se: 2 magis ordine eentia  
le ad vñ pnt. Ex quo vult h3 q (quū iste ordo eentia  
lis sit ordo eentialis depēdē) oia eentia depēdēt a  
pmo ente 2 (quū nihil sit eentia depēdēs ab aliquo  
essendo: a quo no h3 esse in aliqua genere cause) vult q  
oia dependēt a deo tanqz a ca finali 2 efficiēte. Cetero si tu  
dicas: quēadmodū h3 via cois: q oia dependēt a deo: vt  
a fine. Cetero hoc est tex. ei. 12. meta. tex. co. 36. vbi lo  
quitur de pmo mouente picens q mouet sicut appetibile 2  
intelligibile. hūiusmodi at mouet no mota: sic autē deus  
mouet intelligētia sibi pntia: igit causat itellre ipsi  
intelligētia. S3 illud itellre vt coiter dicitur fm Ar. est idē qd sub  
stantia itellre ergo 2c. Cetero si dicat q illud mouere ē metha  
p hūicū 2 no ppue aliqd care. Cetero ois intellectio q  
non est eadē obo: causat ab obo: 2 vt q effectiue fm Co  
men. ibidē dicitur: q balneū in mēte mouet vt efficiēns  
2 vt ex mouet vt finis. ergo intellectio intelligētia eadē effe  
ctiue a pmo ente. Cetero si tu dicas: Intellectio intelligen  
tie scda 2 eius suba depēdet a pma vt ca finali: ppter ea  
qz pma intelligētia terminat depēdētia scda: 2 finit ipay  
2 sic patē vt a fine: 2 no vt ab efficiēte. Cetero hoc dicit  
philosophus q intelligētia pma no solū mouet vt ter  
minās depēdētia intelligētia scda: imo vt mouens ad  
actu amādi: q mouet vt amātū 2 desideratū. ergo est ca  
amoris intelligētia 2 intellectiois: 2 non nisi effectiue: vt  
argutū ergo 2c. Cetero si deus sit finis eentū solū terminās  
depēdētia eoz in rōne finis: illud terminare depēdē  
tia isto mo no est nisi pexigētia entitatis diuine: qz vñ  
qdqz ad suū ee requit entitatē dei: s3 hoc no potest esse fm  
mentē phi. qz ne dī de entitate dina: imo de entitate ois  
spēs: pbs habuit pro ipossibili q vniuersūz posset ea ca  
rere. Cetero si deus no esset aliter ca finalis nisi qz eius enti  
tas requit ad entitatē alioz: spēs humana esset ca finalis:  
qz necessariū requit ad entitatē aliaz spēs h3 pbs: 2 no ee  
dīa nisi i h3: qz deus eet māt ens: qz spēs hūana: s3 quo ad  
pexigētia neqia: ita requit spēs hūana sic deus ad esse alioz.  
Ista que faciūt pro ista pclusionē dimittantur vsqz alio.